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K oyunlarm  rasyonuna b irçok  konsan tre  p ro te in  ilave etm ekle, 
p ro te in in  tip i ve m ik tarı ile ilgili o larak, yapağı büyüm e hızının et
kilendiği C alebrook (1968) tara fından  b ild irilm iştir. P ro tein ler ara- 
sm daki fark lı sonuçlar, rum ende parçalanm aların ın  veya bağ ırsak
larda  em ilm elerin in  çeşitli o lm asına bağlı olabilir. K azeinin veril
m esiyle elde edilen yapağı büyüm e hızı, diğer konsan tre  p ro te in ler
den fazla o lm uştur. N itro jen  tu tu lm asın ın  yüksekliğinde de, kazei
n in  abom anus veya dudenum a verilm esi ile ağızdan verilm esi b irb i
rine tezat teşkil edecek sonuçlar verm iştir. Bu durum , ağızdan ve- 
lilen  kazeinin rum endeki m ikroorganizm alar ta ra fından  çabucak 
am ino asitlere  ayrılm asıyla ilgilidir.

K azeinden başka abom azus yoluyla kullanılan  diğer p ro te in 
lere a it b ilg iler sın ırlıd ır. L ittie ve M itchell (1967, kazein ile soya 
pro te in in  yüksek derecede n itro jen  tu ttuğunu  b ild irm işlerd ir, aynı 
a raş tırıc ıla r je la tin  ve m ısır p ro ten in  olan zein ile düşük  sonuç el
de e tm işlerd ir. Reis ve Schinckel (1964), je la tin in  abom azusa veril
m esinin yapağı büyüm esini çok az etkilediğini, sistin  ve m etionin 
am ino asitlerin in  ilavesiyle je la tin in  değerinin yükseldiğini b ild ir
m işlerd ir. Aynı araştırıc ıla r, bağ ırsak larda  emilen, hazım  için uy
gun olan herhang ib ir iyi kalite  p ro ten in  yapağı büyüm esini canlan
dırdığını tesb it e tm işlerd ir. Yapağı büyüm esinde abom azusa veri
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len p ro te in le r a rasında  fa rk la r görü lm üştü r. Bu çalışm ada kazein, 
yum urta  albüm ini, tüm  y u m u rta  pro te in i, m ısır glüteni, je la tin  ve
rilerek  yapağı büyüm e hızına ve günlük ağırlık  a rtış ın a  e tk ileri in
celenm iş, n itro jen i tu tm ala rı ö lçü lm üştür.

Materyal o larak  C orriedale ırk ından  b u ru k  e rkek ler kullanıl
m ıştır. A bom azusun p lo rise  yakın  k ısm ına kanü l konulm uş, hay
van lar 23 ±  1 C° lik yerde m uhafaza ed ilm iştir. B eher koyuna 3 ay
da b ir  kere 1 m ilyon i.u. v itam in  D verilm iştir. G ünlük rasy o n lan  
600 gr. olup eşit m ik ta r buğday ve yonca sam anından  teşekkül et
m iştir. Bu yem  b ir  defada saat 9 -1 0  a rasında  verilm iştir, içme su
yu içebildikleri k ad ar bu lun d u ru lm u ştu r. T artıla r h a ftad a  b ir  defa 
yem den önce yapılm ış, beden ağ ırlık ları yapağı a rtış la rı d ikkate 
a h n a rak  düzeltilm iştir. Deneme öncesi 12 h a fta  yalnız kaba yem 
verilm iş olup bu  dönem de yapağı büyüm e hızı ve beden ağırlığı sa
b it kalm ıştır. B irb irin i tâk ip  eden 7 şer hafta lık  3 denem e döne
m inde p ro te in  ilaveleri abom azusa verilm iştir, (günde 15.2-15.9 
gı. n itro je n ). I inci dönem de b ü tü n  koyunlar kazein ilavesi alm ış
tır, II  ve I I I  cü dönem lerde ilaveler değişik olup aşağıda gösteril
diği şekilde düzenlenm iştir.

Koyun No ; Dönem  I Dönem  II

4476 kazein 99 gr. Y um urta albümini
110 gr.

4489

4493

4494

» » Jelatin  92 gr.

» » M ısır glü ten i 142 gr.

» » Tüm yum urta protei.
ni 114 gr.

Dönem  III

M ısır glüteni 142 gr.

Y um urta albümini 
110 gr.

Tüm yum urta protei
ni 114 gr.

Jelatin  92 gr.

Deneme süresince b ü tü n  koyunlar günde 600 gr. kaba yem al
mış, denem eden sonra 8 h afta  da yalnız kaba yemle beslenm işlerdir.

îlave p ro te in lerin  ticari isim leri ve alındığı yerler şöyledir : 
Kazein; (Casinal, Glaxo - Allenburys)

Jela tin ; (Davis Edible Gelatine, Grade B)

M ısır Glüteni; (Amigold corn  glüten, Corn P roducts Co., New 
York)

42



Y um urta  albüm ini; (Spray  drîed  grade A, New South  W ales 
Egg M arketing B oard)

Tüm  y um urta  pro tein i; (W hole egg pow der, g rade A, New So 
uth  W ales Egg M ark. B oard)

Tüm  yum urta  p ro te in i yum urta  tozunun k lo roform  ile ekst- 
raksiyonundan  hazırlanm ış olup yağ m ik tarı % 5 düşürü lm üş ve 
45 C° de k u ru tu lm u ştu r.

B ü tün  p ro te in le r abom azusa tahm inen  2 litre  sulu  eriyik veya 
süspansiyon halinde ve günde 6 - 8 saatlik  dönem lerde dökülm üş
tü r. Bu işe koyunlar yem lendikleri zam an başlanm ıştır. P ro tein le
rin  m untazam  a ra lık la rla  abom azusa verilm esinde p e ris ta ltik  pom 
pa kullan ılm ıştır. Je la tin  sıcak suda eritilm iş ve pH  ı 5.5 olm ak 
üzere HCI ile ayarlanm ıştır. Dökülm e esnasında donm asına engel 
o lm ak üzere eriyik 40 derecede m uhafaza edilm iştir. K lorid rik  asi
din eşit m ik ta r  je la tin le  abom azusa verilm esi yapağı büyüm e h ı
zım  etk im em iştir. G lüten yum urta  albüm ini, tüm  yum urta  protei-ni 
suda süspansiyon halded ir, to rtu laşm aya engel olm ak ve m üteca
nis dökülm eyi tem in  etm ek am acıyla dökülm e esnasında devamlı 
o larak  k a rış tır ılır  ve 40 m gr. m ethylpolysiloxane ilavesi de albü- 
m in ile y um urta  p ro te in in in  en az köpürm esin i sağlar. Methylpol- 
ysiloxan 'm  herhangi b ir  fizyolojik etk isin in  bulunm adığı b ild iril
m ektedir.

H er denem e dönem inin son 10 gününde Reis ve Tunk (1969) 
ın b ild ird iği şekilde ifrazat top lanm ıştır. K aba yem ve p ro te in  ila
velerinin analizi için tem sil edici num uneler a lınm ıştır. N itro jen  
tu tum unun  hesaplanm asında yapağının % 6 n itro jen  ihtiva ettiği 
d ikkate  ahnm ıştır. N itro jen  K jeldal m etoduyla tâyin  edilm iş ku
ru  m adde m ik tarı için 104 C  de 24 saat b ırak ılm ıştır. Yapağı b ü 
yüm esi için sağ ve sol om uzlar üzerinde 10 x 10 cm. lik sahalar işa
retlenerek  yapağı bu rad an  alınm ıştır. H erb ir denem e dönem inden 
1 h a fta  sonra  küçük k ırk ım  m akinaları vasıtasıy la işaretli sahalar
dan num uneler alınm ağa başlanm ış ve iki h a fta  a ra  ile devam  et
m iştir. Alman yapağı num uneleri tem izlenm iş olup, her koyunun 
tem iz yapağısının top lam  büyüm esi (g ü n /g r.)  Reis ve Schinckel
(1964) in izah ettiği şekilde hesaplanm ıştır.
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a) — Yapağı Büyümesi, I inci dönem de verilen kazein önem 
li o larak  yapağı büyüm e hızm ı a rtırm ış tır . 7 hafta lık  ilaveden son
ra  fazla o lm am ıştır. Yapağı büyüm esinin  en fazla derecesine, b ü 
tün  ilaveler 2 ve 3 cü dönem  esnasında erişm işlerd ir. P ro tein  ila
velerinin verilm e sırası neticelere e tk im em iştir. Yapağı büyüm e 
hızında m ühim  yükselm e yum urta  albüm ini ve tüm  y um urta  p ro 
teini ile elde ed ilm iştir. M ısır g lüteni o rta  derecede b ir  a rtış  sağ
lam ış, je la tin ink i ise önem siz o lm uştu r. Yapağı büyüm e hızı dene
m eden sonrak i 6 h a fta  içinde, denem e öncesi seviyesine gelm iştir. 
H erb ir ilavenin büyüm ede sağladığı a rtış  m ik tarı aşağıda gösteril
m iştir.

S O N U Ç L A R :

( g r / g ü n )
tlâve Koyun N o : yapağr

Kazein 4476 5.7
» 4489 4.6
» 4493 6.7
» 4494 6.7

Tüm yum. prote. 44.93 8.4
» » » 4494 6.0

Y um urta alb. 4476 5.8
» » 4489 3.8

M ısır glüteni 4476 2.8
» 4493 2.6

Jelatin 4489 0.1
4494 0.9

G örüldüğü gibi tüm  y um urta  p ro te in i ve albüm inin  büyütm e
si hem en hem en kazeine eşittir. M ısır glüteni kazeinin yarısından  
daha az etkiye sahip o lm uştur. B ununla beraber, p ro te in  ilâveleri
nin tem in ettiğ i hazm olabilir n itro jen  esas a lınarak  yapağı büyü
m esi m ukayese edildiğinde, yum urta  p ro te in leri kazeinden üstün  
görülm ektedir.

b) — İlavelerin haznıolm alan, Nitrojen tutumu ve Beden 
ağırlığı değişikliği, Protein  ilavelerinin hazm ı, dışkıdaki n itro jen in  
yükselm esinden hesap edilm iştir. Kazein hem en tam am en hazmol- 
m uştu r. Tüm  yum urta  pro tein i, m ısır glüteni ve je la tin  de % 90 
ın üzerinde hazm olm uşlardır. Y um urta  albüm ini ise düşük ve de-
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gişik o ran la rd a  hazm olm uştur, ayrıca her iki koyunun dışkısı 
anorm al ve 5rum uşak bu lunm uştu r.

Deneme öncesi dönem de b ü tü n  koyunların  n itro jen  dengesi ve
I eden ağırlığı sab it o lm uştur. Kazein verilen  I inci dönem de beden 
ağırlığı tüm  koyunlarda a rtm ıştır . D okularda n itro jen  tu tu m u  gün
de 1.4-2.1 gr. o lm uştur. H er ilâve p ro te inde  n itro jen  tu tu m u  III  
üncü dönem de, I I  nciden daha düşük  o lm uştur. Je la tin in  beden  ağır
lığı kazancı ve n itro jen  tu tu m u  değeri az görü lm üştür. M ısır glüteni 
' e tüm  yum urta  p ro te in in in  ağırlık  kazancı ve n itro jen  tu tm a  etkisi 
hem en hem en kazeine eşit olm uş, buna  rağm en y um urta  albüm ini 
ise bazan daha düşük bu lunm uştu r. Denem eden 6 h a fta  sonra  b e 
den ağırlığı b ü tün  koyunlarda denem e öncesinin ü stünde  tesb it 
edilm iştir. Bu, yapağı büyüm e hızının aksine b ir  durum  gösterm ek
tedir.

T A R T I Ş M A  :

Yapılan bu çalışm a, abom azusa verilen p ro te in le r a rasında  ya
pağı p ro te in i sentezlem e bak ım ından  önem li fa rk la r  olduğunu gös
term ekted ir. Yapağı büyüm esi, ağırlık  kazancı, n itro jen  tu tum u  
değerleri de aynı değildir. B ütün  ilâvelerde en fazla yapağı büyü
me hızına II ve I I I  ncü dönem lerde erişilm iştir. Bu dönem lerde 
p ro te in lerin  verilm e sıra ları büyüm e hızına e tk im em iştir. Yapağı 
büyüm e hızı p ro te in  ilâvelerinin du rm asından  6 h a fta  sonra ilk du- 
i'um una dönm üştür, buna karşılık  ağırlık  ve belki p ro te in  depolan
m ası, deneme öncesi seviyenin üstünde bu lunm uştu r. Bu sonuç 
önce yapılan  kazein çalışm asının sonucuna uygunluk gösterm ekte
dir. B ü tün  bun lar, yapağı büyüm e hızının başlıca uygulanan yem 
lem e ile ilgili o lduğunu ifade e tm ektedir. Yapağı büyüm esi d ışın
da 2 ve 3 dönem de verilen p ro te in lerin  ağırlık  kazancına, n itro jen  
tu tum una  etk isin i hesap etm ek zordur. E lde edilecek değerlere ön
ce verilen ilâvenin b irikm iş olan tesiri etkiliyebilir. Genel olarak, 
organ n itro jen  tu tu m u  ve ağırlık  kazancı h e rb ir  ilâve p ro te in  için 
ikinci dönem de üçüncü dönem den daha yüksek olm uştur.

Y um urta  albüm ini m üstesna diğer p ro te in  ilâveleri hiç değil 
90 hazm olm uştur. H azm olm a değerleri ince bağırsak lardaki
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em ilm eden ö lçü lm üştür. İnce bağ ırsak la rda  hazım dan kaçan 
p ro te in in  bulm ım ası m üm kündür, b u n ların  kalın  bağ ırsak la r
da m ikroorgan izm alar ta ra fın d an  parçalan ıp  bozulduğu dü
şünü lm elid ir ve b u  düşünce m ısır glüteni için daha çok v a rittir. 
Kazein, je la tin  ve y um urta  p ro te in i üzerinde fare lerde  yapılan  ça
lışm alar, b un ların  ince bağ ırsak la rda  kolayca hazm olduğunu gös
term iştir , j^um urta albüm in in  hazm ı ise düşük  tesb it ed ilm iştir. Bu 
du rum  çiğ yum urta  beyazında m evcut olan try p s in ’in tu tu cu  e tk i
siyle ilgili o labilir. Anorm al yum uşak  gaita  da b ir  hazım  bozuk
luğudur, yum uşak  gaitan ın  fare lerde  yum urta  albüm ini zehirlen
m esinin arazı olduğu b ild irilm ek ted ir. D enem elerde görülen yapa
ğı büyüm e hızı ve n itro jen  tu tu m u  fark lılık ları, p ro te in le rin  ami- 
no asit kom pozisyonu değişikliği ve fark lı em ilm eleri ile ilgili ola
b ilir. .. ^

Y um urta  p ro te in leri yapağı büyüm esinde kazeinden az b ir 
m ik ta r yüksek değere sah ip tirle r. Kazein ilâvelerine k ü k ü rtlü  ami- 
no asit eklendiğinde yapağı büyüm esi yükselm iştir. Tüm  yum urta  
p ro tein i ve yum urta  albüm ini de yüksek derecede k ü k ü rtlü  am ino 
aside sah ip tirle r. K ükü rtlü  am ino asit m ik tarı, 100 gr. p ro te inde  
hesap edilm ek üzere tahm inen, kazein, tüm  yu m u rta  p ro te in i ve 
yum urta  albüm ininde s ıra s ıy la : 4 .0-6 .5  ve 8.0 gr. dır.

M ısır glüteni kazeine benzer m ik ta rd a  k ü k ü rtlü  am ino asite 
m alik tir. Yapağı büyüm e hızını az a rtırm ası, m uhtem elen  düşük 
seviyede lysine ve tr ip to p h a n ’m, fazla n isbe tte  de leucin 'in  bu lun 
m asından  ileri gelebilir. Lysine ve trip to p h an 'ın  eksikliği yapağı 
büyüm esini azaltabilir, bunun la  b e rab e r lysin’in abom azusa veril
m esinin yapağı büyüm e hızına etkim ediği Reis ta ra fın d an  b ild iril
m ektedir. Leucin’in yüksek m ik ta r bu lunm ası valin ve isoleucin 
ihtiyacını a r t ır ır  ve yapağı büyüm esine zıd yönde etk ir. Bu durum  
fare  ve civcivlerin büyüm esinde m üşahade ed ilm iştir, (Lewis ve 
D’Mello 1968). B irçok a raştırıc ıla r, m ısır g lü teninin  fare lerin  b ü 
yüm esinde düşük etk isi olduğunu tesb it e tm işlerd ir. M aam afih bu 
a raştırm ada , m ısır glüteni n itro jen  tu tu m u  ve ağırlık  kazancı b a 
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kım ından ta tm in k â r sonuç verm iştir. Yapağı büyüm esinde je la ti
nin düşük değeri m uhtem elen önem li am ino asitlerin  eksikliği ile 
ilgilidir. Je la tinde  glycine, proline, hydroxyproline gibi önem li ol
m ayan am ino asitle rin  çok olm ası, doku ve yapağı p ro te in lerin in  
sentezine ters  yönde etkiliyebilir.

N eticeler doku ve yapağı p ro te in in  sentezi için am ino asit ih ti
yaçların ın  fark lı olduğunu gösterm iştir. Kazein ve tüm  yum urta  
pro tein i b ü tü n  bu  am açlar için m em nuniyet vericidir. Je la tin in  de
ğeri ise düşük tü r. Özellikle yapağı büyüm esi am ino asit em ilm esi
nin balansına karşı hassastır. M ısır glü teninin  düşük e tk isi bu  şe
kilde izah edilebilir. Yapağı büyüm esinin  m eth ionin  em ilm esinin 
seviyesine karşı hassas olduğu Reis 1967 tara fından  bildirilm ekte- 
a ır. [ ,
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